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RESULTADO FINAL 

 ETAPA II DO EDITAL CONJUNTO PROPPI-PROGEP Nº 13/2025 - SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA
PROFESSOR VISITANTE NACIONAL OU ESTRANGEIRO.

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI) da UFOP, no uso de suas atribuições, torna
publico o resultado final da II Etapa Etapa II do Edital Conjunto PROPPI-PROGEP nº 13/2025 - Seleção de
propostas para professor visitante nacional ou estrangeiro.

 

Distribuição de vagas

Na ausência de candidaturas dos Programas de Excelência da UFOP e também da área de conhecimento Engenharia,
para a distribuição de vagas e análise considerou-se apenas as demais áreas de conhecimento. 

Na etapa II, foram recebidas 10 inscrições. A área CHLA apresentou o maior número de propostas (05
candidaturas). A segunda área com maior número de propostas foi CV (03 candidaturas). As áreas CET e CSA
apresentaram apenas uma proposta cada. Considerando o número total de lastros disponíveis para contratação
imediata (item 7.1 do Edital), conforme inscritos por área, estabeleceu-se a seguinte distribuição: metade para
CHLA (03 CHLA) e uma vaga para cada uma das demais áreas (01 CV, 01 CSA, 01 CET).

Para a análise das inscrições recebidas, a Comissão observou os itens 8.1.5 e 8.1.6 do Edital Conjunto PROPPI-
PROGEP n°13/2025. Com base em tais critérios, segue o resultado preliminar:

 

Quadro 1 - Contemplados com  Lastros (Por demanda de área de conhecimento)

Área de
conhecimento PPG Candidato(a) Período de

Contratação Categoria Pontuação Classificação

CET (1 vaga) FIMAT Waldemar Augusto de
Almeida Macedo 12 meses PVS1 98,3 1º lugar

CSA

(1 vaga)
PPGCOM Nelia Rodrigues Del

Bianco 12 meses PVS1 92,0 1º lugar

CHLA

(3 vagas)

PPGEDMAT

PPGE

PPGHIS

Fredy Enrique González

Nilma Lino Gomes

Regina Horta Duarte

24 meses

12 meses

12 meses

PVS1

PVS1

PVS1

94,6

92,1

73,9

1º lugar

2º lugar

3º lugar

CV

(1 vaga)
CBIOL Mariângela Carneiro  12 meses PVS1 90,7 1º lugar



 

Quadro 2 - Candidatos(as) Excedentes - Área de Conhecimento Ciências da Vida (CV)

Área de
conhecimento PPG Candidato(a) Período de

Contratação Categoria Pontuação Classificação

CV
BIOMAS

CIPHARMA

Daniel Negreiros
Alves Pereira

José Dias de Souza
Filho

12 meses

12 meses

PVS2

PVS1

80,9

62,8

1º
Excedente Geral

3º
Excedente  Geral

 

Quadro 3 - Candidatos(as) Excedentes - Área de Conhecimento Ciências Humanas, Letras e Artes (CHLA)

Área de
conhecimento PPG Candidato(a) Período de

Contratação Categoria Pontuação Classificação

CHLA
MPEC

PPGFIL

Ana Luiza Quadros

Álvaro Luiz
Montenegro Valls

12 meses

12 meses

PVS1

PVS1

73,7

63,1

2º
Excedente Geral

4º
Excedente Geral

 

 Observação: as notas do 1º colocado do CHLA e do 1º excedente do CV foram alteradas pela Comissão Avaliadora,
após revisão do item 8.1.6-IV “Prêmios e distinções na área da pesquisa”. Contudo, essa modificação não alterou a
classificação final.

Ouro Preto, 25 de novembro de 2025.

 

Paula Cristina Cardoso Mendonça

Pró-Reitora de Pesquisa Pós-Graduação e Inovação
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